p. 649.

141. Possunt ergo de Rhaetis maxime priscis porro iis paria praedicari, quae Joh. Stumpfius lib. 4, cap. 6, de Helvetiis prosequitur, quod nempe et Rhaeticarum mulierum forma, habitudo et foecunditas. et cum primis robustas habeat foeminas atque eas mire foecundas, unde populosa quoque, nimirum pro sua amplitudine, illa sit atque hominibus mirum in modum abundet.

142. Domi item Rhaeti pari rursus cum Helvetiis ingenio oppido comes sunt et humani nec non placidi, festivi etiam et ad iocos faciles ac propensi, ad iracundiam vero minime nec Germanicorum illorum militum more, qui doryphori vel lancearii vocantur (*Lanzknecht*) facile ad arma prosiliunt, ut illi utique irritabiles. solent sane saepe militiae perinde Rhaeti atque Helvetii, sive pariter cum iis suis sociis, sive inter se privatim iisdem in castris ad aliquot millia ita conversari, ut toto interdum mense vel eo etiam amplius rarus admodum vel nullus reperiatur, qui alterum sauciet. ut Stumpfius porro de Helvetiis tradidit, quod seditiosos et irrequietos homines odio

Rhaeti pariter ac Helvetii natura humani, placidi et mansueti.

sich selbst den Untergang, als sie, in den Schätzen Asiens schwelgend, plötzlich ihre Sitten änderte und das Laster eindringen ließ“. Eben diese Üppigkeit, sowie Ehrsucht und Habgier (Laster, die beinahe vor allem bei den Rätiern heute leider die Herrschaft behaupten) weist Sallustius fast zu Anfang seiner Schrift über die catilinarische Verschwörung als die allerschlimmste Pest für die einstige römische Macht ausführlich nach. Und daß es den Lydern gleich erging, überliefert Justin im 1. Buch, wo er mit folgenden Worten schreibt: „Jenes Volk, einst mächtig durch seinen Fleiß und von kräftiger Hand, verlor seine frühere Tüchtigkeit, entmannt durch Weichlichkeit und Schwelgerei. Und die Leute, welche vor Cyrus Kriege unbesiegbar gemacht hatten, überwältigte, nachdem sie in Schwelgerei verfallen waren, Müßiggang und Unthätigkeit“. — Doch wir kehren wieder zu unserem Thema zurück, damit man nicht sage, wir hielten uns allzulange vom Weinberg fern.

141. Es kann also ferner von den Rätiern, namentlich denen früherer Zeiten, Gleiches gerühmt werden, wie Joh. Stumpf im 4. Buch, Kap. 6, von den Helvetiern es darlegt, daß nämlich auch Rätien wie das Helvetierland zahlreiche, schöngestaltete, besonders kräftige und dazu außerordentlich gesegnete Frauen besitze, weshalb es auch, für seine Ausdehnung nämlich, volkreich sei und eine auffallend große Bevölkerungszahl aufzuweisen habe.

142. Zu Hause sodann zeigen die Rätier wieder den gleichen Charakter wie die Helvetier, sind sehr zuvorkommend und menschenfreundlich, auch friedfertig, dazu witzig, für Scherz empfänglich und hiezu geneigt, gar nicht hingegen zum Jähzorn, greifen auch nicht leicht nach Sitte jener deutschen Krieger, die man Speer- oder Lanzenträger (*Lanzknecht*) nennt, gleich diesen überaus reizbar, sofort zu den Waffen. In der That pflegen die Rätier im Kriege oft, ebenso wie die Helvetier, sei es mit diesen ihren Bundesgenossen zusammen oder für sich abgesondert, im gleichen Lager bis zu einigen Tausenden in solcher Weise zu verkehren, daß bisweilen in einem ganzen Monat oder selbst noch längerer Zeit nur selten einer oder keiner sich findet,

prosequantur, contentiosos et ad rixas proclives apud se non patiantur etc., idem et de Rhaetis hactenus dici potest. quantum vero ad seditiones illas attinet, quae iam superioribus annis apud Rhaetos acciderunt, quibus modis, occasionibus causisque et auctoribus factae atque excitatae fuerint vel adhuc non penitus sopitae immine[ant] suscitandae, alias in historica serie suis quodque locis persequemur latius.

143. Quemadmodum item apud Helvetios aliquem iussa et dextera data promissa pace (quod illi suo vernaculo sermone *vber angebotenen Fryd einen wund schlagen* enunciant) vulnerare non infame modo, post pacem dextera data promissam aliquem vulnerare capitale habetur et infame. *p. 650.* verum etiam capitale est, sic apud bonam partem Rhaetorum quoque servatur, illam nempe, quae Helvetiis vicinior citra Alpes sita in septentrionem vergit. apud illos vero Rhaetos, qui ultra Alpes sunt siti ad meridiem, veluti Ingadinos et reliquos, mos ille inter rixantes vel se mutuo conviciantes pacem iubendi et data manu suscipiendi nondum obtinuit, sed vice eius lege sancitum, ut, qui primi intervenerint, debeant pro parte sua virili digladiantes dirimere prohibereque, ne se mutuo laedant, ad haec primo quoque tempore ab utraque parte vades stipulari efflagitareque et renitentes urgere ac compellere, ut videntur, mulctam legibus constitutam luituri, si secus fecerint aut ignaviter hic rem gesserint. quod si, postquam vades dati vel satis datum fuerit, alterutra pars alteram adorta vulnus illi inflixerit aut aliqua eam laeserit, non inglorium duntaxat id habetur, se a magistratu legibus pro manifesto latrocinio punitur, id quod rigide servatur.

qui non dirimunt pro virili digladiantes vel non prohibent, legibus puniuntur.

post vades datos alterum vulnerare aut ut eumque laedere pro inglorio facinore latrocinii legibus punitur.